se faciat, et ad id quod utile ac fructuosum est A  
excitatum animum transferret.... Auditis et enim,  
inquit, et precibes, quas non paucas pertulerunt  
Conops frater atque compresbyter, alique ipsent  
secuti, vosque charissimi filii, nec non Hypatius  
filius noster, qui ad me propterea ex Aegypto ve-  
nit; cum tot in idem suffragia consensisse cerne-  
rem; necne animoque commotus reputare necnon  
ipse capi, ac tandem istud mihi prompte et ala-  
criter faciendum esse decevi, ut pro eo ac per li-  
teras postulastis, ad hanc vobis pro vestro deside-  
rio scribendam epistolam, tenis licet et imbecillus,  
sive illa tergiversatione me conferrem. » Ut au-  
tem dicitur in prævis Synopsi, « complures opus  
hoc, » quod justius librum quam epistolam dixeris,  
« fidei partes continet, ut puta de Patris, Filii B  
Spiritus sancti una eademque substantia, de per-  
fecta Christi incarnatione, de mortuorum resurre-  
ctione, de æterna vita ac judicio animæ pariter et  
corporis; tum adversus idola hæresesque sigillatim,  
et contra Judæos cæterosque disputat; octoginta  
per hæresion nomina complectitur; denique varia  
de Scripturis sacris questionibus exponit. »

30. Verum hoc quod de hæresibus dicitur in  
Synopsi Ancorati, nunc in ipso *Ancorato* non repe-  
ritur: fuisse tamen in eo verisimile facit, quod  
« Acacius et Paulus, presbyteri et archimandrita  
monasteriorum in partibus Carchodonis et Beroæ  
in Cælesyria, » grandis de eodem argumento opus  
ab eo postulantes, « anno Diocletiani 92, Valenti-  
niani et Valentis 12, Gratiani 8, » qui est annus C  
Christi 375 dicant, « Nomina quidem ipsa quæ a te  
sunt hæresibus imposita jam audivimus; nunc  
unusquisque sectæ dogma perspicue declarari a  
te pietate cupimus. » Hoc autem posito quod no-  
mina illa primitus fuerint in *Ancorato*, consequens  
foret ipsanumet Epiphanium, hunc librum post an-  
nos sex vel octo recognoscentem, inde sustulisse,  
quod jam alibi plenius ordinatiusque tractarat. Ma-  
net nihilominus iubi scrupulus, ne synopses au-  
ctor postrebas duas lineas, de hæresion nominibus  
et questionibus variis, non retulerit ad argumen-  
tum *Ancorati*, sed ad ejus auctorem Epiphanium,  
quem indicare voluerit etiam ista tractasse.

31. Ut ut sit, sive in *Ancorato*, sive extra eum D  
(quamvis verisimilius mihi sit quod extra eum)  
priusquam ad preces Acacii et Pauli *Panarium* con-  
deret, de quo infra, composuit aliquid, de quo  
ipsi audierint, quodque jam excidit, et fuit prælu-  
dium ac veluti rudimentum operis postea ab eodem  
compilati. Et hoc habuisse solumque novisse videri  
Augustinus, eum ejus materiam et formam de-  
scripsit in libro *De hæresibus* ad QuodvultDeum,  
quem circa extremum vitæ suæ annum, Christi  
430, composuit, ita præfatus: « Noster vero Epipha-  
nus, Cyprius episcopus, ubi non longe huma-  
nus rebus exemplis, de octoginta hæresibus lo-  
quens, sex libros etiam conscripsit, historica nar-  
ratione commemorans omnia, nulla disputatiue

adversus falsitatem pro veritate decertans. Breves  
sane sunt hi libelli, et ai in unum libellum redigan-  
tur, nec ipse erit nostris vel aliorum quorundam  
libris longitudine comparandus. Hujus brevitatem  
si fecero in hæresibus commemorandis imitatus,  
quid a me brevius postulare vel expectare debeas  
non habebis. » Et rursum ipso in contextu hæresi  
LVN: « Præinde Epiphanium de octuaginta hæresi-  
bus, viginti, quas ante Domini adventum existisse,  
sicut ei visum est, computavit: reliquis post Do-  
mini ascensum natas sexaginta, brevissimis libris  
quinque comprehendit, atque omnes in sex libris  
totius ejusdem sui operis fecit concludi. » Miratur  
Petavius, et merito miratur, ita de Epiphanio scri-  
bere Augustinum, « qui nec illud ipsum, quod  
omissum ab eo, a se vero factum iri dixerat, ad ad-  
versus singulas hæreses disserteret, aut in illo de  
hæresibus libello, aut in alio præstitit. » Magis  
etiam mirum, quod in *Bibliotheca* sua Photius, post  
laudatum a se *Panarium* dicat, num. 121, « legimus  
et *Ancoratum* ejusdem, quæ est summa quædam  
*Panariorum*; » quandoquidem tanto prius *Ancoratum*  
quam *Panarium* fuisse compositum indubita-  
bile sit. Legerit fortasse Photius *Anacephalasin*,  
serius quidem compositam, sed in eodem fortassis  
volumine scriptam cum *Ancorato*, citra novi tituli  
distinctionem, atque ita unum esse opus credide-  
rit: Augustinus autem eam legisse non potuit,  
cum divisionem longe aliam invenisset, quam in  
ipsa sit, utpote eadem quæ in *Panario*.

32. Sed ipsanumet Epiphanium de suo opere,  
quod solum Græco-Latine editum grande implet  
volumen, audiamus loquentem in epistola ad Ac-  
cium et Paulum: « Quoniam hæresion nomina  
omnia declaranda vobis hoc in libro susceptimus,  
nec non exsecranda ac nefaria illarum flagitia, sic  
tanquam presentissima quædam venena, patefac-  
cere volumus; atque his velut antidota quædam op-  
ponentes, quæ vel his qui morsu petiti sunt remedio  
esse possint, vel eos, quibus ne incidant periculum  
est, præmuniat et conservent, honestarum rerum  
studiosis conscribere; *Panarium* sive arculam me-  
dicam, ad eorum qui a serpentibus licti sunt reme-  
dum, jure opus illud ac librum appellabimus: qui  
in tres partes divisus, hæreses octoginta complecti-  
tur, quæ serpentum ac reptilium similes sunt: se-  
cundum quas veritatis firmamentum et salutaris  
doctrina fidelique formula subjecta est, ac Christi  
sponsa, sancta videlicet Ecclesia, declarata: quæ  
cum jam tum ab orbe condito esse cœperit, postea  
tamen per Christi Domini incarnationem, tempo-  
rum successione, ante commemoratas omnes hære-  
ses, vulgata atque patefacta, eademque a nobis in  
Commentariis ex Christi prædicatione relata (ad  
*Ancoratum* forsitan hæc respiciunt) ac rursum post  
explicatam omnem istarum hæresion improbitatem,  
ex apostolorum doctrina accurate ac perspicue  
brevis quodam est compendio subjecta; uti ea re eo-  
rum recreentur ac reficiantur animi, qui hunc hæ-

reson percurrendarum laborem susceperint. » A

35. Prædicti autem tres libri sic dividuntur, ut secundus et tertius in tres singuli tomos dispartiantur; atque ita cum primo, qui indivisus est, existant tomi septem. Et alia quidem Epiphani opera, ut Hieronymus in libro *De scriptoribus* ait, « ab erudi is propter res, a simplicioribus propter verba lecitatur. » Photius autem de *Panario* nominationem, sive (ut ipse cum Anastasio Sinaita pluraliter appellat) « Panariis, » ait quod auctor, « præ aliis qui ante ipsum adversus hæreses lucubrations ediderunt, uberior atque utilior est; nam nec ea prætermisit quæcumque ab aliis prolata utilitatis aliquid continent, et ipse quæ potuit a se exegitatis aliis addidit, initium ducens a Barbarismo et ad Messalianos usque perveniens. Genus porro « dicendi, » inquit Photius, « humile, et eujusmodi esse potest qui Atticæ doctrinæ radis existerit. Sed et in confutandis hæresibus plerumque parum nervosus est, quanquam interdum præstantissimis illas rationibus ac sententiis aggreditur; etsi nihilo dictio sit atque orationis structura aut stylus ipse commodior. » Nempe perparum temporis studii in excolenda Græci sermonis eloquentia, cui bonam vitæ partem cultiores alii Patres Basilii, Nazianzenus, Chrysostomus impenderunt, Alexandria posuit Epiphanius, ut supra vidimus; moxque ad spiritus, non sermonis exercitationes transgressus in erenum, multas potius linguas scire, quam unam perficere eligebat; laudatus ideo ab Hieronymo in *Apologia 2 contra Rufinum*, « quod Græcam, Syram et Hebræam, et Ægyptiacam linguam, ex parte etiam et Latinam noverit; » unde de eo querebatur Rufinus, quod « velut necessitatē evangelizandi per omnes linguas habere se putaret, de Origene male loquendi. »

34. Per hæc autem sermonis cultioris incuriam seu imperitiam factum est, ut in eo Latine reddendo, majorem opinione sua laborem senserit Petavius: « Accedebat » enim, inquit in præfatione ad lectorem, « ad communem interpretandi molestiam præcipua quædam in illo scriptore difficultas, quod incompta et salebrosa est illius oratio, et in qua frequentissime occurrunt illa quæ Græci ἀναπόδοτα et ἀναζωοῦθα nominant: pedestre ac populare dicendi genus: quod sive plani sermonis simplicitate consequi volueris, subagreste quiddam existat ac putidum, cujusmodi fere sunt Latina » prioris interpretis « Cornarii, cujus nos utique similes esse nolimus; sin ornatum atque cultum adhibeas, id sine magna sententiarum commutatione obtinere vix possis. » Magnam igitur Petavio debeamus gratiam, quod ejus beneficio sic Latine loquentem audiamus Epiphanium, ut styli auctorem in eo non desideremus; multo tamen majorem ipsi sancto, quod suæ sibi in eo genere tenuitatis conscius, contempserit judicia fastidiosorum philologorum, mox prodesset publico; eaque protulerit, quorum semper maxima et fuit et erit utilitas, cum